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Úvod

Sociální média jsou bezpochyby fenoménem dnešní doby a lze je označit za jeden

z předních komunikačních nástrojů v internetovém prostředí. Ačkoliv bylo možná

původním záměrem využívat je pouze pro komunikaci s přáteli a zábavu, v současnosti

představují velkou příležitost ke komunikaci firem se zákazníky a rovněž možnost pro

budování jejich značek. Z tohoto důvodu by na ně firmy neměly zapomínat a měly by

k této části marketingové komunikace přistupovat s náležitou péčí.

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnotit marketingovou komunikaci vybraných

značek na sociální síti Facebook.

Prvním dílčím cílem je zpracovat teoretický vstup k problematice marketingové

komunikace, sociálním médiím a marketingovému výzkumu. Druhým dílčím cílem je

navrhnout vlastní design výzkumu. Třetím dílčím cílem je realizovat výzkumné šetření.

Čtvrtým dílčím cílem je analyzovat a zhodnotit zjištěná data. Posledním dílčím cílem je

formulovat závěry ve formě výzkumné zprávy a včetně stručných doporučení.

Předložená diplomová práce sestává ze dvou hlavních celků. První část je věnována

teoretickému vstupu do sledované problematiky, tento blok obsahuje tři kapitoly. V rámci

teoretické části je využito řady českých a zahraničních publikací, odborných článků

a internetových zdrojů. Nejprve se zabývá teoretickým úvodem k marketingové

komunikaci, přičemž klade především důraz na reklamu a značky. Druhá teoretická

kapitola je zaměřena na téma sociálních médií, s bližším seznámením se sociálními

sítěmi, detailněji se sociální sítí Facebook, která je dále v kontextu empirické části

zásadní. Tato kapitola rovněž obsahuje teoretické poznatky k marketingu na sociálních

sítích. Třetí kapitola je věnována úvodu do marketingového výzkumu včetně představení

metod, které jsou dále využity při realizaci výzkumu.

Druhá, empirická část, je rozdělena do dvou kapitol. První z nich, v pořadí čtvrtá kapitola,

je věnována vlastnímu výzkumnému šetření od jeho návrhu, přes realizaci až po analýzu

a vyhodnocení dat, včetně následné diskuse nad výstupy. Výzkum je realizován na

základě smíšeného výzkumu, popis realizace a následné vyhodnocení je tedy rozděleno

na kvalitativní a kvantitativní část. Kvalitativní část výzkumu je realizována jako

kvaziexperiment s využitím metody eye trackingu, část kvantitativní na základě

dotazníkového šetření. Na začátku kapitoly jsou rovněž stručně představeny vybrané
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značky s důrazem na jejich aktivitu na sociálních sítích. Poslední, v pořadí pátá kapitola,

sumarizuje výzkumné šetření do podoby výzkumné zprávy a nachází se zde i stručná

doporučení, která by mohla zkvalitnit komunikaci vybraných značek na sociální síti

Facebook.
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1 Marketingová komunikace

První kapitola je věnována marketingové komunikaci za účelem uvedení do problematiky

z teoretického pohledu. Nejprve je zaměřena na vymezení pojmu marketingová

komunikace, dále se věnuje jejím cílům a komunikačnímu mixu s podrobnějším

zaměřením na reklamu a značky.

Autorka Jakubíková (2013) upozorňuje, že mnohdy lidé nerozlišují mezi marketingem

a marketingovou komunikací. Ještě předtím, než se kapitola zaměří na marketingovou

komunikaci, je tedy vhodné připomenout definici samotného marketingu. Autorů, kteří

ho definují, existuje nespočet. Nicméně mezi světově uznávané patří Kotler a Keller

a z našich autorů lze uvést například Světlíka.

Kotler a Keller (2013, s. 35) se ztotožňují s definicí, která na marketing nahlíží z pozice

celé společnosti: „Marketing je společenským procesem, jehož prostřednictvím

jednotlivci a skupiny získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné

směny výrobků a služeb s ostatními“. Americká marketingová asociace v roce 2017

aktualizovala svou definici a nově marketing vymezuje jako činnost, soubor institucí a

procesů pro vytváření, komunikaci, poskytování a výměnu nabídek, které mají hodnotu

pro zákazníky, klienty, partnery a společnost obecně (American Marketing Association,

2017). Světlík (2018, s.7) zdůrazňuje roli zákazníka v marketingu a ve své publikaci

uvádí následující: „Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání,

ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a vhodným

způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace“.

Ačkoliv se uvedené definice liší ve své formulaci, významem se shodují v podstatné

myšlence: vyzdvihují roli zákazníka v procesu marketingu a snahu o uspokojení

nejen jeho potřeb, ale i potřeb celé organizace.

Marketingová komunikace potom vychází ze známého modelu marketingového mixu,

který poprvé klasifikoval McCarthy. Jde o tzv. 4P marketingu – produkt (product), cena

(price), distribuce (place), marketingová komunikace (promotion). Kotler a Keller

(2013) aktualizovali tento model, v němž nově marketingový mix člení na následující

čtyři složky: lidé (people), procesy (processes), programy (programs) a výkon

(performance). Tuto razantní změnu pohledu na vnímání původních 4P odůvodnili

následovně: „Vzhledem k šířce, komplexitě a bohatosti marketingu – ještě zdůrazněným
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holistickým marketingem – však již tato 4P nepostihují celý příběh“ (Kotler & Keller,

2013, s. 55). Nutno podotknout, že právě v dnešní době, nakloněné komunikaci přes

sociální média, hrají zejména lidé v aktualizovaném modelu 4P důležitou roli.

1.1 Vymezení pojmu marketingová komunikace

Autorka opět použije vymezení od několika známých autorů s krátkým závěrem pro tuto

práci.

Kotler a Keller (2013, s. 516) definují marketingovou komunikaci následovně:

„Marketingová komunikace je prostředkem, kterým se firmy snaží informovat,

přesvědčovat a upomínat spotřebitele – přímo či nepřímo – o výrobcích nebo značkách,

jež prodávají.“ Autoři navíc dodávají, že marketingová komunikace pomáhá

společnostem propojit jejich značku s jinými lidmi, událostmi, zážitky, místy, pocity

a věcmi. V souvislosti se značkou může marketingová komunikace přispět i k její hodnotě

v případě, že si značka vytvoří svůj image a spotřebitelé si ji tak zafixují, stejně tak může

přispět k růstu tržeb a hodnotě pro akcionáře.

Foret (2011, s. 231) pohlíží na marketingovou komunikaci v širším smyslu jako na

„systematické využívání principů, prvků a postupů marketingu při prohlubování

a upevňování vztahů mezi producenty, distributory a zejména jejich konečnými příjemci

– zákazníky“, a dodává, že základem úspěchu marketingové komunikace je získat a trvale

udržet zájem a pozornost zákazníků.

Karlíček et al. (2016, s. 10) vnímají marketingovou komunikaci jako „řízené informování

a přesvědčování cílových skupin, pomocí kterého naplňují firmy a další instituce své

marketingové cíle“.

Jakubíková (2013, s. 297) označuje marketingovou komunikaci za „komponent firemní

komunikace, který se soustřeďuje na podnícení prodeje a který musí být v souladu s cíli

firemní komunikace v zájmu vytvoření jednotného image“.

Z výše uvedených definic je zřejmé, že ačkoliv mají jednotliví autoři na marketingovou

komunikaci různé pohledy, ve většině případů však zdůrazňují nezbytnost správné

komunikace společností směrem k jejich cílovým skupinám.
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1.2 Cíle marketingové komunikace

Stěžejním předpokladem efektivní komunikační kampaně je správné definování

komunikačních cílů, které stanovují, co konkrétně a v jakém časovém horizontu má být

marketingovou komunikací dosaženo. Cíle rovněž sjednocují úsilí a představy všech

tvůrců kampaně a jsou rozhodujícími kritérii při jejím vyhodnocení (Karlíček & Král,

2011).

Rossiter a Percy definovali čtyři základní cíle komunikace, které přímo souvisí se

značkou:

1. Potřeba kategorie – k tomu, aby bylo překlenuto současného stavu ke stavu

požadovanému, je nutné zavést kategorii produktu.

2. Povědomí o značce – zvýšení schopnosti spotřebitele zařadit si značku do konkrétní

kategorie. Rozpoznat značku je jednodušší než si ji vybavit. Jedná se o stěžejní cíl

hodnoty značky.

3. Postoje ke značce – napomáhají uspokojovat aktuální potřebu spotřebitele.

4. Záměr koupit značku – přinutit spotřebitele ke koupi značky nebo k samotnému


[…]


formou marketingové komunikace k dosažení co největšího synergického efektu.
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Závěr

Předložená diplomová práce se zabývala evaluací komunikace vybraných značek

v sociálních médiích. Cílem této práce bylo zhodnotit komunikaci vybraných značek na

sociální síti Facebook. Po celou dobu zpracování práce autorka postupovala dle předem

definovaných zásad a cílů.

První část práce byla věnována úvodu do problematiky v teoretické rovině. Nejprve byl

vypracován vstup k marketingové komunikaci včetně komunikačního mixu, v němž se

autorka zaměřila především na reklamu, taktéž se zde věnovala tématu značek. Druhá

kapitola byla věnována sociálním médiím, zde byly stručně představeny vybrané druhy

sociálních sítí, a rovněž se zde nacházelo i bližší seznámení se sociální sítí Facebook

včetně nezbytných pojmů s ní souvisejících. Třetí kapitola pojednávala o marketingovém

výzkumu včetně vybraných metod a výzkumných nástrojů.

Druhá, empirická část práce, byla věnována vlastnímu výzkumnému šetření od návrhu,

přes realizaci až po vyhodnocení celého výzkumu. V této části byly nejprve stručně

představeny evaluované značky s důrazem na jejich aktivitu na sociálních sítí. Autorka

vybrala tři celosvětově známé sportovní značky Adidas, Puma a Under Armour. Poté byl

vypracován kompletní návrh výzkumu včetně představení vlastního designu, definování

výzkumných otázek, hypotéz i výběrového souboru. Následně byl realizován smíšený

výzkum, a to pomocí dvou výzkumných metod a jejich nástrojů – jednalo se

o kvaziexperiment s využitím oční kamery a následné dotazování v podobě dotazníku.

Výzkum byl inspirován vědeckou publikovanou statí Vendemia (2017), navíc však bylo

využito eye trackingu. V rámci výzkumu byly vybrány tři druhy spotřebitelských

příspěvků na Facebooku, které se navzájem lišily citlivostí a stupněm personalizace

odpovědí zvolených značek, respondenti byli na základě těchto kritérií rozděleni do tří

skupin. Průběh výzkumu byl v empirické části popsán v rámci kapitoly realizace

výzkumu. Následovalo vyhodnocení výzkumu, které bylo rozděleno na dvě části.

V kvalitativní části byly hodnoceny výstupy z eye trackingu v podobě hromadných heat

map, focus map a gaze plots. Kvantitativní část výzkumu byla hodnocena pomocí

vybraných statistických metod. Po interpretaci výsledků následovala diskuse nad výstupy

s využitím poznatků z teoretické části. Poslední kapitola shrnula výzkumné šetření do
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strukturované výzkumné zprávy, a autorka následně připojila i několik stručných

doporučení, které by mohly zlepšit komunikaci vybraných značek na Facebooku.

Výzkumná část předložené práce bude sloužit jako případová studie v předmětu

Komerční komunikace, jež pan doc. PaedDr. Ludvík Eger CSc. na Fakultě ekonomické

ZČU v Plzni vyučuje. Po dokončení analýzy dat za eye tracking (analýza byla v průběhu

omezena v důsledku omezení provozu na univerzitě) budou výstupy výzkumu

spoluautorsky zpracovány do formy odborného článku a publikovány ve vědeckém

časopisu.
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Abstrakt

Zákružná, V. (2020). Evaluace komunikace vybraných značek v sociálních médiích

(Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketingová komunikace, reklama, sociální média, Facebook, značky,

eye tracking

Předložená diplomová práce je zaměřena na zhodnocení marketingové komunikace

vybraných značek na sociální síti Facebook. Teoretická část uvádí marketingovou

komunikaci se zaměřením na reklamu a značky, dále jsou představena sociální média a

marketing na sociálních sítích a taktéž úvod do marketingového výzkumu včetně

vybraných metod a technik. Empirická část nejprve představuje evaluované značky, poté

je vypracován návrh výzkumu. Následně je zde uveden popis realizace výzkumného

šetření, které je uskutečněno pomocí dvou metod a jejich nástrojů – jedná se o

kvaziexperiment s využitím oční kamery a dotazování v podobě dotazníkového šetření.

Další část je věnována vyhodnocení výzkumu, které je rozděleno na dvě části.

V kvalitativní části jsou hodnoceny výstupy z eye trackingu, v kvantitativní části

výsledky dotazníku pomocí vybraných statistických metod. Po interpretaci výsledků

následuje diskuse nad výstupy s využitím poznatků z teoretické části. Poslední kapitola

shrnuje výzkumné šetření do formy výzkumné zprávy a jsou zde navrhnuta stručná

doporučení ke zlepšení komunikace vybraných značek.

Abstract

Zákružná, V. (2020). Evaluation of communication of selected brands in social media

(Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: marketing communication, advertisement, social media, Facebook, brands,

eye tracking

The presented master’s thesis is focused on the evaluation of marketing communication

of selected brands on the social network Facebook. The theoretical part presents

marketing communication with a focus on advertising and brands, social media and

marketing on social networks and an introduction to marketing research, including

selected methods and techniques. The empirical part first presents the evaluated brands,

then a research proposal is developed. Subsequently, there is a description of the

implementation of a research survey, which is carried out using two methods and their

tools – it is a quasi-experiment using an eye tracking and questioning in the form of a

questionnaire survey. The next part is devoted to the evaluation of research, which is

divided into two parts. In the qualitative part, the outputs from eye tracking are evaluated,

in the quantitative part, the results of the questionnaire using selected statistical methods.

The interpretation of the results is followed by a discussion of the outputs using the

knowledge from the theoretical part. The last chapter summarizes the research in the form

of a research report and brief recommendations are proposed to improve the

communication of selected brands.
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