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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
2
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Předložená diplomová práce dosahuje nadstandardní úrovně. Studentka včas a průběžně plnila dílčí

úkoly. Připravila si teoretický vstup k problematice s využitím dostupné literatury a spolu s vedoucím

práce připravila vlastní výzkum inspirovaný vědeckou statí Vandemia (2017). Proto podrobněji popsala

Facebook a jeho nástroje a dále použité metriky a to i s využitím řady vědeckých zdrojů. Od s. 48 je

stručně vymezen marketingový výzkum a od s. 56 je popis vlastního výzkumu. Studentka se aktivně

zapojila do výzkumného šetření s oční kamerou na fakultě, realizovala předvýzkum a potom vlastní

výzkum, který stihla ještě před uzavřením výuky na VŠ. U dotazníkového šetření realizovala s vedoucím

práce pilotáž dotazníku a potom opět i předvýzkum a nakonec sběr dat již v omezeném režimu s využitím

online dotazníku pro záměrně vybraný soubor respondentů.
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Design dotazníkového šetření následuje výše zmíněný výzkum v kontextu ČR a v zaměření na

vybrané značky z oblasti sportu a jejich komunikaci s uživateli na Facebooku. Výzkum je výborně popsán

a zdokumentován v DP a statistické zhodnocení hypotéz najdeme od s. 79. Prohloubení našeho poznání

toho, jak uživatlé Facebooku sledují komunikaci značek na Facebooku, potom přináši eye tracking. Tím

je také inovován původní výzkum Vandemia (2017).

Autorka potom diskutuje k výstupům a v kapitole č. 5 shrnuje závěry realizovaného výzkumu. Práce

obsahuje vhodné přílohy a relevantní literární zdroje.

Autorka práce a vedoucí práce předpokládají po doplnění analýzy zejména za eye tracking (omezení

v důsledku regulace provozu na VŠ) zpracování výstupu do formy vědeckého článku.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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Při obhajobě stručně prezentujte výstupy z dotazníkového šetření i ukázky z eye trackingu se závěry pro

komunikaci značek na Facebooku.

V Plzni, dne 27. 5. 2020 Podpis hodnotitele